
 
KRAJINA PRO ŽIVOT 

 

1/1 KRAJINA PRO ŽIVOT, spolek 

IČ 27020886 

 

B. Kavky 933, 252 43 Průhonice 

DS fydxjvs 

  
 

 Krajský úřad Středočeského kraje 

Odbor kultury a památkové péče 

Zborovská 11  
150 21 Praha 5 

 

V Průhonicích dne 23. prosince 2019 Datovou schránkou: keebyyf 
  

Věc: žádost o vyhlášení ochranného pásma Průhonického parku v okrese Praha – východ dle 

požadavku UNESCO 

 

S odkazem na zprávu z monitorovací mise UNESCO vás žádáme o vyhlášení ochranného pásma 
Průhonického parku v původně zamýšleném rozsahu vč. území v okrese Praha - východ. Celá 
zpráva ze společné monitorovací mise v českém překladu je dostupná na stránkách ICOMOS: 
http://www.icomos.cz/images/zpravy/2019/praha-mise.pdf a střednědobá doporučení týkající se 
části 002, Průhonický park jsou uvedena na str. 10/11, 68 a 73/74: 

D 16: Jakmile se naskytne vhodná příležitost, měly by úřady formálně potvrdit část nárazníkové 
zóny, které se nachází v okrese Praha-východ, v souladu s nárazníkovou zónou na Praze-západ. 

D 17: V současné době nerozvíjená oblast nárazníkové zóny na jihu od východní části parku by měla 
zůstat v zemědělském užívání a poskytovat z veřejných komunikací jasný výhled na původní vzhled 
parku v krajině. Obecně by se mělo odolávat tlaku na uvolnění omezování urbanizace okolo parku 
stanoveného ve stávajících územních plánech. 

S odkazem na větu první ustanovení § 17 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 
(„Jde-li o ochranu nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové zóny 
nebo jejich prostředí, vymezí obdobně obecní úřad obce s rozšířenou působností ochranné pásmo 
na návrh krajského úřadu po vyjádření odborné organizace státní památkové péče.“) vás žádáme, 
abyste vyhlášení ochranného pásma na okrese Praha – východ dle doporučení UNESCO iniciovali. 

Přestože nelze očekávat pozitivní odezvu majitelů pozemků (zejm. developerů) na takový krok, je 
třeba vyhlášení ochranného pásma vnímat i jako signál vůči stavebním úřadům, které zatím při 
povolování staveb v ochranném pásmu přistupují bez ohledu na pravidla ochranného pásma. 
Nelze se spoléhat ani na podporu vedení obcí, protože mnohá zastupitelstva postupují právě 
v zájmu majitelů pozemků. Ze stejného důvodu dnes územní plány obcí v obou okresech ochranu 

Průhonického parku dle parametrů ochranného pásma nesuplují. Situaci by ovšem mohlo změnit, 
pokud by Krajský úřad St. Č. kraje inicioval implementaci ochranných parametrů do územních 
plánů jednotlivých obcí, např. dle dokumentu „Památkové ochranné pásmo zámku a parku – 

Průhonice – diferencovaný režim, Ing. Jan Pešta, 1999“. 

Za spolupráci při ochraně kulturních památek vám velice děkujeme! 

 

Ing. Mgr. Petr Lukáš 

Předseda spolku 

 

http://www.icomos.cz/images/zpravy/2019/praha-mise.pdf

